

70 lecie Encykliki "Rerum Novarum"

Prasa watykańska od dłuższego już czasu przygotowuje nas na doniosły w dziejach Kościoła fakt, jakim ma być nowa Encyklika społeczna Jana XXIII w 70 letnią rocznicę "Rerum novarum". "Osservatore Romano" w przeddzień rocznicy, która wypada 15 maja, daje cały wybór artykułów ilustrujących tę wielką encyklikę Leona XIII z punktu widzenia religijnego, społecznego, gospodarczego i politycznego. Ten sam numer zawiera też szereg fotografii pionierów katolickiej myśli społecznej, jak Kardynała Manninga, Kardynała Mermillod, Kardynała Gibbons, Biskupa von Ketteler, Leona Harmel i Józefa Toniolo. Osoba Papieża Leona XIII i dzieje encykliki ilustrowane są zdjęciami rodzinnego Carpineto, podobiznami dokumentu i rozmaitych relikwi po Papieżu, mających związek z wydaniem encykliki.

W artykule p.t. "Socjologia chrześcijańska a objawienie" naczelny publicysta "Osservatore Romano" prof. F. Alessandrini przypomina jak Leon XIII stopniowo i celowo podchodził do wydania encykliki: poprzedziły ją takie dokumenty jak encyklika "Aeterni Patris" z 4 sierpnia 1879 o filozofii chrześcijańskiej i tomiźmie oraz "Immortale Dei" z 1 listopada 1885 o ustroju państw i prawdziwej wolności. Sama encyklika "Rerum Novarum" z 15 maja 1891 została w 40 lat później podjęta i rozszerzona przez Piusa XI w doniosłej encyklice "Quadregesimo Anno", która wraz z nauką społeczną, zawartą w dokumentach Piusa XII stanowi w tej chwili rodzaj kodyfikacji doktryny społecznej Kościoła, wywodzącej się z objawienia i tekstów świętych.

Według logiki materialistycznej lekarstwem na niesprawiedliwość społeczną ma być inna niesprawiedliwość: walka klas. Pisma Marxa miały być "rewelacją": ale właśnie dlatego, że negują prawdziwą rewelację i prawo naturalne, by na ich miejsce postawić rzekomą nową naukę, która ma pretensję rządzić człowiekiem z zepoznaniem jego praw naturalnych, właśnie dlatego prowadzą w drodze involucji i reakcji do niewolnictwa ery przedchrześcijańskiej. Tyle prof. Alessandrini.

Całe to przygotowanie prasowe poprzedziło uroczystość, która w wigilię 70-ej rocznicy "Rerum Novarum" odbyła się na placu św. Piotra w niedzielę dnia 14 b.m. Ojciec św. przemówił do zebranych tłumów zapowiadając wydanie w najbliższych tygodniach nowej encykliki społecznej, która ma być wielkim dokumentem Jego pontyfikatu. Przemówienie Papieża zawierało całą punktację tego dokumentu. Będzie się on składał z czterech części. Pierwsza będzie syntezą nauki społecznej trzech Papieży: Leona XIII, Piusa XI i Piusa XII. Druga przedstawi w ciągłości swej grupę problemów społecznych przejętych po tamtych pontyfikatach, a jeszcze aktualnych. Trzecia mówić będzie o problemach nowych, "poważnych a nieraz groźnych", które są wynikiem i skutkiem naszych czasów. Czwarta wreszcie podać ma normy współżycia społecznego w świetle nauki Kościoła.

Nowy ten dokument, który będzie ostatnim słowem Kościoła w dziedzinie społecznej, jest już gotowy, powiedział Papież, kilku tygodni jednak potrzeba na techniczne przygotowanie tekstu w różnych językach.

W dniu 16 b.m. odbędzie się wreszcie w Rzymie w Palazzo Pio staraniem Akcji Katolickiej włoskiej wielka Akademia dla uczczenia 70 rocznicy encykliki "Rerum Novarum". Przemawiać mają Kardynałowie Siri i Cento oraz liderzy Akcji Katolickiej włoskiej i robotniczych stowarzyszeń chrześcijańskich, Prof. Maltarello i Dr. Piazzì.

Przygotowania do Soboru Powszechnego i obchód rocznicy "Rerum Novarum" kulminującej w wydaniu nowej wielkiej encykliki społecznej Jana XXIII wybiły się w obecnej chwili na pierwszy plan prac Watykanu.

- - - - -